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قانونی با تاریخ انقضای یک سال

پای خارجی ها به فوتبال ایران 
باز می شود؟ 

فوتبالی برای رفت و آمد مربیان؛

  طبق گفته ی سرپرســت دبیرکلی جدید فدراســیون فوتبال این احتمال وجود دارد که قانون منع جذب بازیکن و مربی خارجی در لیگ بیست و یکم 
برداشته شود.

گروه ورزشی - این هفته مراسم تودیع 
و معارفه اعضای هیئت رئیسه فدراسیون 
فوتبال برگزار شــد و احتمالا باید شاهد 
تغییرات گســترده ای در مســیر فوتبال 
ایران باشیم. در حاشیه این مراسم منصور 
قنبــرزاده سرپرســت دبیرکلی جدید 
فدراسیون فوتبال که جانشین محمدنبی 
شده بود، این احتمال را داد که شاید در نقل 
و انتقالات لیگ بیست و یکم قانون منع 
جذب بازیکن و مربی خارجی لغو شود تا 
تیم ها بتوانند آزادانه بازیکن جذب کنند. 
ســازمان لیگ این قانون را در پی ناتوانی 
تیم هــای لیگ برتر مبنی بــر پرداخت 
دســتمزد بازیکنان و مربیان خارجی و 
تعداد پرونده های شــکل گرفته در فیفا 
علیه تیم های ایرانی وضع کرده بود. با این 
وجود برای این که تیم ها از این موضوع 
آســیب نبینند تمدید قرارداد بازیکنان و 
مربیان خارجی شاغل در فوتبال ایران از 
نظر قانونی مشــکلی نداشت. این قانون 
از همــان ابتدا با مخالفــت یا موافقت 
قاطع عده ای از کارشناســان مواجه شد 
و هر کــدام از افراد برای گفته های خود 
دلایل منحصر به فردی داشــتند. عده ای 
اعتقاد داشتند حضور مربیان و بازیکنان 
خارجی بی کیفیت هیچ ســودی برای 
فوتبال ایران ندارد و تنها مسیر پیشرفت 
بازیکنان ایرانی را تحت تاثیر قرار می دهد. 
در مــورد مربیان هم این موضوع صدق 
می کــرد، زیرا پس از تصویب این قانون 
مربیــان جوان زیادی فــارغ از عملکرد 
خوب و بد راهی لیگ برتر شدند. حتی 
در بعضی موارد مشاهده شد که بازیکنان 
علاوه بــر بازی، در بخش مربیگری هم 
فعالیت کردند. به همین دلایل اگر جذب 
مربیان خارجی ممنوع نمی شــد امکان 
فعالیت خیلــی از مربیان وطنی در لیگ 

برتر تحت الشعاع قرار می گرفت.
البتــه عده ای هم نظر متفاوتی داشــتند 
که از هــر ۲ دیدگاه می تــوان موضوع 
را مــورد بررســی قــرار داد. بعضی از 
مدیــران ادعا کردند کــه این قانون رقم 
درخواستی مربیان و بازیکنان داخلی را 
بــه طرز عجیبی بالا برده اســت و آن ها 

پیشنهاد های غیر معمولی به ما می دهند. 
در مورد بازیکنان نیز اعتقاد کارشناسان 
بر ایــن بود که اگر بازیکنان داخلی کنار 
نفرات خارجی بازی کنند، ســیر تکامل 
و پیشرفت را راحت تر طی خواهند کرد.

در فوتبــال روز دنیا چنین قانونی وجود 
خارجــی ندارد و کشــور های صاحب 
ســبک در فوتبال کمتر از چنین قوانین 
محدود کننده ای استفاده می کنند. چه بسا 
اگر پرسپولیس می توانست قبل از حضور 
در فینــال لیگ قهرمانان آســیا بازیکن 
خارجی جذب کند، با قدرت بیشــتری 
مقابل اولسان هیوندای قرار می گرفت. 
نگرائــو بازیکن برزیلی اولســان در آن 
دیــدار یک تنه بازی را برای نماینده کره 
جنوبی درآورد در حالی که پرســپولیس 

فارغ از چنین بازیکنی بود.
فارغ از مثبت یا منفی بودن این قانون باید به 
سود و زیان تیم ها در رقابت های مختلف 
توجه شــود، زیرا حضور در رقابت های 
آسیایی نیازمند یک برنامه ویژه و بازیکنان 
باکیفیتی در سطح این رویداد است. آیاندا 
پاتوسی، کی روش استنلی، شیخ دیاباته 
و رادوشویچ بازیکنان خارجی باکیفیتی 
بوده اند که طی سالیان اخیر به لیگ فوتبال 
ایران اضافه شدند. بحث در مورد قانون 
منع جذب بازیکن و مربی خارجی زمانی 
به اوج خود رسید که تیم فوتبال استقلال 

قصد داشــت قبل از شروع لیگ بیستم با 
استراماچونی به عنوان سرمربی قرارداد 
امضاء کند. البته جدا از مسائل حاشیه ای 
که در زمان احمد ســعادتمند به وجود 
آمد، استقلالی ها نمی توانستند این مربی 
ایتالیایــی را به تیم خود اضافه کنند. این 
موضوع درست قبل از فینال جام حذفی 
بود و حاشیه های آن، تیم فرهاد مجیدی 

را از قهرمانی دور کرد.
در بعد بیرونی و خارج از کشــورمان هم 
حضور  مربیان خارجــی در لیگ ایران 
می تواند مثبت باشــد و به شناخته شدن 
فوتبال ایران در سطح جهان کمک کند. 
جعفر سلمانی بازیکن سابق تیم صنعت 
نفت آبادان با کمک پائولو سرجیو سرمربی 
سابق آبادانی ها راهی پورتیموننزه شد و 
بار ها در ترکیب ایــن تیم پرتغالی قرار 
گرفته و اتفاقا عملکرد خوبی هم از خود 

به نمایش گذاشته است.
بهزاد داداش زاده پیشکســوت فوتبال 
کشورمان در خصوص احتمال لغو قانون 
جذب بازیکنان و مربیان خارجی گفت: 
بسیاری مخالف این موضوع هستند، اما با 
ورود مربیان باکیفیت خارجی می توان به 
بازیکنان جوان برای شکوفا شدن کمک 
و دســت مافیا را کوتاه کرد. متاسفانه در 
سال های اخیر دســت مافیا و دلالان آن 
قدر باز شــده اســت که به سادگی یک 

مربی را با وجود قرارداد از باشــگاهی به 
باشگاه دیگر می برند و این نشان دهنده 
آن اســت که فوتبال ما بی صاحب شده 
است. خوشحالم که عزیزی خادم با وزیر 
امور خارجه گفت و گویی داشــته، زیرا 
این موضوع نشان می دهد که او شخص 
قدرتمندی اســت. از او درخواســت 
می کنــم ابتدا جلوی مافیا و فســاد را در 

فوتبال بگیرد.
داداش زاده ادامــه داد: مربیــان خارجی 
می توانند به مطرح شدن بازیکنان جوان 
کمک کنند، چون تعدادی از مربیان ایرانی 
تنها بازیکنان خاص خودشــان را جا به 

جا می کنند.
 باید از ورود بازیکنان خارجی باکیفیت 
مثل پاتوسی، میلیچ و بشار رسن استقبال 
کرد، اما اگر قرار است بازیکنان خارجی 
بی کیفیت با هزینه های زیاد جذب شوند 
اصلا نباید بــه جذب بازیکنان خارجی 
فکر کرد، زیرا تنها بدهی های باشگاه ها 

را افزایش می دهد. 
پیشکسوت فوتبال کشــورمان در ادامه 
تصریح کرد: باید بپذیریم بعضی مواقع 
نتایــج بازی هــا به جای آن کــه درون 
مســتطیل سبز مشخص شود با زد و بند 
تعیین می شود. تنها بازیکنان و مربیانی که 
به افزایش کیفیت فوتبال ما کمک می کنند 

باید جذب شوند.

تم پارک در مجموعه موزه و نماد جزیره کیش
عکس ها:  جعفر همافر

افزایش حواشی یک تورنمنت مهیج؛

گروه ورزشی -  بیستمین دوره 
لیگ برتر فوتبال ایران از روز جمعه )۱۶ 
آبان( سال جاری آغاز شد؛ لیگی که از 
همان روزهای نخست با تغییرات عمده 
روی نیمکت تیم ها مواجه شد و به نظر 
می رســد این تغییرات، همچنان ادامه 
داشــته و بازهم باید شاهد رفت و آمد 
مربیان لیگ برتری در این دوره باشیم. 
در ابتدای این لیگ یازده تیم اســتقلال 
تهــران، ذوب آهــن اصفهان، صنعت 
نفت آبادان، پیکان، ســپاهان اصفهان، 
گل گهر ســیرجان، نساجی مازندران، 
نفت مسجد ســلیمان، تراکتورسازی 
تبریز، شهرخودرو، ماشین سازی کار را 
با مربیان تازه و البته ایرانی آغاز کردند. 
مربیانی که هــم چهره های جوان و با 
انگیزه در میان آنان دیده می شــد و هم 
افراد با تجربه و کاربلدی همچون امیر 

قلعه نویی را به خود می دید.  
اولین تغییرات – هفته پنجم

با این تغییر و تحولاتی که قبل از 
شــروع لیگ داشتیم پیش بینی می شد 
دست کم تا نیم فصل شاهد جابجایی 
مربیان بر روی نیکمت تیم ها نباشیم اما 
نیمکت متزلزل مربیان فوتبال ایران ثابت 
کرد هیچ قاعده و قانونی برای بقا در این 
لیگ وجود ندارد و از همان هفته پنجم 
استارت جابجایی ها خورده شد. در این 
هفته دو باشگاه تراکتورسازی و ماشین 
سازی دست به تغییرات زدند و مربیان 
خود را برکنار کردند.  مسعود شجاعی 
جانشین علیرضا منصوریان در تراکتور 
شــد و ســعید اخباری هم جایگزین 
وحید بیات لو در ماشــین ســازی؛ تا 
نام آنها نیز به جمع مربیان لیگ برتری 
اضافه شود. بعد از این تغییرات بود که 
زمزمه هایی برای تغییر و تحول برخی 
دیگر از مربیــان لیگ برتری به گوش 
می رسید اما به هر شکل ممکن، تا هفته 
یازدهم مربیان ایرانی بر ســر کار خود 

باقی ماندند.
دومین تغییرات – هفته یازدهم

قبل از پایان نیم فصل بازهم شاهد 
جابجایــی در راس کادر فنــی تیم ها 
بودیم و این بار نوبت به یک تیم شمالی 
رسید. نساجی مازندران سکان هدایت 
تیم خود را به مجید جلالی ســپرد تا او 
نیز در لیگ بیســتم هدایت این تیم را 
بر عهده بگیرد. البته ذوب آهن اصفهان 
نیز در همین ایام در کادر فنی تیم خود 
دســت به تغییراتــی زد و برای بهبود 
عملکردش، خون تازه ای را در شریان 

تیــم خود تزریق کرد. اما این پایان کار 
نبود، نیمکت های بی ثبات لیگ برتری 
باز هم دستخوش تغییر و تحول شد و 
قبل از پایان نیم فصل، این بار نوبت به 
مجتبی حسینی از نفت مسجد سلیمان 
رســید تا از این تیم راهی اصفهان شود 
و هدایت ذوب آهن را بر عهده بگیرد. 
با رفتن حسینی از نفت، داریوش یزدی 
به عنوان سرمربی نفت مسجد سلیمان 
معرفی شد و در ادامه راه در خدمت این 
تیم خواهد بــود. هر چند قبل از نام او 
فرد دیگری مطرح شــد اما خیلی زود 
این پرونده بســته شد تا حضور یزدی 

در این تیم جنوبی قطعی شود.
رکوردشــکنی تبریزی هــا در 

جابجایی مربیان
شاید یکی از بحث برانگیزترین 
تغییرات در نیم فصــل اول جابجایی 
رســول خطیبی از آلومنیــوم اراک به 
تراکتورسازی تبریز بود. تغییری که به 
مذاق هــواداران این تیم اراکی خوش 
نیامــد چرا که نماینده اســتان مرکزی 
در نیم فصل عملکرد خوبی داشــت و 
هواداران بیم آن را دارند که روند موفق 
تیمشــان در نیم فصل دوم ادامه نیابد. 
بــا رفتن خطیبی به تراکتورســازی او 
ســومین مربی این تیم تبریزی در لیگ 
بیستم شد تا عملا آنها در حضور مربیان 
بر روی نیمکت خود رکورد بزنند. البته 
تراکتورسازی در این میان تنها نیست 
و ســعید اخباری هــم رفت تا مهدی 
پاشازاده به عنوان سومین مربی بر روی 
نیمکت این تیم تبریزی بنشیند. با این 
رونــد تا این جــای کار ۶ تیم از جمع 
۱۶ تیم لیگ برتری مربیان خود را تغییر 

دادند.
ناکامی در پیروزی و عدم کسب 

نتیجه
یکــی از دلایلی کــه در تغییر و 
تحــول مربیان لیگ برتر موثر اســت 
عدم موفقیت، کسب نتیجه و بردهای 
متوالی در لیگ بیستم است. تا این جای 
لیگ هیچ تیمی موفق نشده حتی به سه 
پیروزی پشت سر هم دست یابد البته به 
جز پرسپولیس تهران که در این بخش 
رکــورد زده و ۵ بار موفق به کســب ۳ 
امتیاز بــازی آن هم به صورت متوالی 
شــده است. شــاگردان گل محمدی 
در لیگ بیستم تیم های ماشین سازی، 
تراکتور، مس رفســنجان، پیکان و گل 
گهــر را در مجموع با ۱۰ گل زده و تنها 
با یک گل خورده از پیش رو برداشتند 

تا نشان دهند از انسجام تیمی و تمرکز 
فکری مناســبی برخوردار هســتند. 
البته سرخپوشــان تهرانی در نیم فصل 
نخست ۹ بار موفق به کلین شیت شدند 
که سهم حامد لک سنگربان این تیم و 
البته دفاع مستحکم آنها در این رکورد، 
ستودنی است. در سوی دیگر تیم های 
ماشین ســازی، ذوب آهن و نساجی 
مازنــدران عملکرد ضعیفی را از خود 
به نمایش گذاشــتند و تنها در ۲ بازی 
گل دریافت نکرده اند. پرســپولیس با 
تنهــا یک باخت نشــان داده در برنامه 
های دفاعی موفق بوده و بعد از سپاهان 
اصفهان که با ۲۶ گل بهترین آمار گلزنی 
را به خود اختصــاص داده با ثبت ۲۲ 
گل در کنار طلایی پوشان، تنها تیم هایی 
هســتند که در آمــار گلزنی به عدد دو 
رقمی رسیدند. در طرف مقابل تیم های 
ذوب آهن اصفهان، ماشین سازی تبریز 
و نســاجی مازندران نیز با دریافت ۲۴، 
۲۳ و ۲۱ گل به همراه شهرخودرو با ۲۰ 
گل، ۴ تیمی هستند که تعداد گل های 
دریافتی شان در لیگ بیستم، دو رقمی 
شــده است که نشان از ضعف سیستم 

دفاعی آنها دارد.
از تغییر و تحول تا بی ثباتی در 

برنامه های تیمی
 بدون شــک هر مربی بر اساس 
داشــته ها و تجربیاتی که دارد برای تیم 
خود یک برنامه مشــخص و البته قابل 
تغییر ایجاد می کند تا در شرایط مختلف 
بتواند نتایج دلخواه را کسب کند. بدون 
شک این مساله نیازمند زمان و تمرینات 
مستمر است تا بازیکنان به یک انسجام 
فکری مطلوب برسند، مساله ای که بی 
شک با تغییر و تحول در راس کادر فنی 
با مشــکل مواجه می شود و زمانی را 
نیاز دارد تا بازیکنان با شــرایط جدید 
همخوانی پیدا کنند. یکی از این اتفاق 
ها به تیم پرطرفدار اســتقلال تهران باز 
می گردد. مدیران آبی پوش پایتخت در 
این روزها دست به تغییراتی زدند و با 
جدایی محمود فکری، فرهاد مجیدی 
را جایگزین او کردند. مجیدی که برای 
سومین بار در میانه های راه، جایگزین 
نفــرات قبل از خود می شــود، آیا این 
بار از تجربیات گذشــته بهره خواهد 
بــرد و عملکرد موفق تــری را به ثبت 
می رســاند؟ اگر نگاهی به آمار و ارقام 
فکری و مجیدی داشته باشیم خواهیم 
دید که بیشتر تمرکز فکری روی خط 
دفاعی بود و مجیدی بیشــتر به هجوم 

تاکید و توجه دارد. مســاله ای که شاید 
برای هماهنگی بازیکنان و تمرکز ذهنی 
آنها در زمین بازی نیازمند زمان است و 
باید دید این مساله چقدر زمان می برد.

اسطوره سوزی یا میدان دادن به 
جوانان

یکی از اتفاقاتی که باید در فوتبال 
ما روی آن حســاب ویــژه باز کرد به 
تربیت مربیان جــوان، با انگیزه و البته 
آینــده دار مربوط می شــود و این امر 
محقق نخواهد شد مگر آنکه فرصت 
حضور و کسب تجربه به جوانان داده 
شود. مربیانی که امروز می توانند کسب 
علــم و دانش کنند و فردا با بهره گیری 
از تجربیــات خود، فوتبال ایران و لیگ 
برتر را به رونق برســانند. متاسفانه به 
دلیل بســیاری از اتفاقــات مختلف 
در فوتبــال ما و نتیجــه گرایی مدیران 
فوتبالــی و غیرفوتبالی، صبر و تحمل 
چندانی در میان آنها دیده نمی شــود و 
حتی در برخی از موارد شاهد تغییرات 
زودهنــگام در تیم هــای لیگ برتری 
بوده ایم. فراموش نکنیم صبوری و ثبات 
یکی از راهکارهای موفقیت به شــمار 
می رود و تغییر و تحولات متوالی تنها 
بــه مجموعه لطمه می زند. در این میان 
یک اتفاق دیگر هم می افتد، به جوانان به 
عنوان مربیانی با فکر و ایده های جدید 
میــدان می دهیم و آنــان را با کوهی از 
آرزوهــا راهی لیگ برتر می کنیم اما به 
جای صبوری یا ترمیم کادر فنی، خیلی 
سریع دست به تغییر و تحول می زنیم 
و بــا این روند عملا تمام داشــته ها و 
آرزوهای این قشر که در مسیر موفقیت 
گام برداشته را بر باد می دهیم تا به نوعی 
اسطوره سوزی هم بکنیم. نکته مهم در 
این میان به انتخاب مدیران باشــگاه ها 
باز می گردد، مدیرانی که در ابتدای لیگ 
باید نفرات مستعد و جوانان موفق را به 
خدمت بگیرند و اگر به این باور و یقین 
رسیدند با صبوری از آنها حمایت هم 
بکننــد و تنها به دنبال نام، محبوبیت و 

مسایلی از این دست باشند.
و این داستان ادامه دارد

شــک نکنید که این پایان ماجرا 
نیســت و در ادامه لیگ بازهم شــاهد 
تغییر و تحول در لیگ برتر فوتبال ایران 
خواهیم بود. لیگی که باید امیدوار بود با 
تغییر و تحولاتی که در راس فدراسیون 
داشــتیم، پربارتر از گذشته باشد و در 
نهایت سود آن به نفع تیم ملی و برآورد 

آن به نفع مصالح عمومی باشد.

از نیمکت های متزلزل تا اسطوره سازی
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